ДОГОВОР

г. Улан-Удэ                                                                                                               "        " ___________ 20____ г.

Частное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Панда», именуемое в дальнейшем «Дошкольная организация», в лице директора Доржиева Олега Сергеевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и матерью (отцом, законным представителем)_______________________________ ____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество матери, отца, законного представителя)
именуемой (-ым) в дальнейшем "Родитель", воспитанником_________________________________________
(фамилия, имя, отчество
_____________________________________________________________________________________________
ребенка; год рождения)
именуемая (-ый) в дальнейшем «Воспитанник», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о сотрудничестве для достижения следующих целей:
· охрана жизни, укрепление и сохранение физического и психического здоровья воспитанника,
· обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития детей;
· воспитание, с учетом возрастных категорий детей, гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;
· взаимодействие с семьями детей для обеспечения полноценного развития детей.

1. Обязанности сторон
1.1. Дошкольная организация обязуется:
1.1.1. Принять Воспитанника в Дошкольную организацию при наличии следующих документов:
· заявления;
· документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей);
· квитанции об оплате за услуги Дошкольной организации согласно прейскуранту цен на услуги, утвержденному руководством Дошкольной организации;
· медицинских документов (медицинской карты).
1.1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие творческих способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к Воспитаннику, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии воспитанника.
1.1.3. Уважать права и законные интересы Воспитанника и его Родителей (законных представителей).
Своевременно разрешать с Родителями (законными представителями) возникшие вопросы, не допуская присутствия детей при разрешении конфликтов. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно Воспитанника и его Родителей (законных представителей).
1.1.4. Организовывать предметно – развивающую среду в Дошкольной организации (помещение, оборудование, учебно – наглядные пособия, игры, игрушки).
1.1.5. Организовать деятельность Воспитанника в соответствии с его возрастом, состоянием здоровья, индивидуальными особенностями.
1.1.6. Обеспечить защиту воспитанника от возможного негативного влияния взрослых, форм психического и физического насилия.
1.1.7. Осуществлять медицинское обслуживание Воспитанника:
Проводить лечебно – профилактические, оздоровительные мероприятия, соблюдая санитарно – гигиенические требования в соответствии с возрастом Воспитанника и состоянием его здоровья.
1.1.8. Обеспечивать Воспитанника сбалансированным 4-х разовым питанием, необходимым для его нормального роста и развития.
1.1.9. Обеспечивать график посещения Воспитанником Дошкольной организации: пятидневная рабочая неделя, продолжительность пребывания Воспитанника в учреждении с 7:30 до 19:00.
1.1.10. Обеспечить сохранность имущества воспитанника, за исключением изделий из драгоценных металлов и камней и иных вещей, наличие которых во время нахождения в Дошкольной организации не требуется.
1.1.11. Не передавать воспитанника Родителям (законным представителям), если они находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.
1.1.12. Уведомлять Родителей (законных представителей) об изменениях в прейскуранте цен на услуги Дошкольной организации за 7 дней.
1.2. Родитель обязуется:
1.2.1. Соблюдать график посещения Воспитанником Дошкольной организации, в случае отсутствия по уважительной причине заранее предупреждать об этом администрацию Дошкольной организации по телефону, а в последствии для занесения в личной дело в письменной форме (с приложением подтверждающих документов при их наличии); своевременно разрешать с педагогами и администрацией Дошкольной организации возникшие вопросы, не допуская присутствия детей при разрешении конфликтов. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребёнка, других детей, их родителей (законных представителей), а также сотрудников Дошкольной организации.
1.2.2. Вносить плату за содержание воспитанника в Дошкольной организации, согласно прейскуранту цен на услуги, утвержденному руководством Дошкольной организации, в срок не позднее недельного в начале месяца авансовым платежом за последующий(ие) месяц(месяцы) пребывания Воспитанника в Дошкольной организации.
1.2.3. Лично  передавать и забирать ребенка у воспитателя/администратора Дошкольной организации,  не передоверяя ребенка лицам, не достигшим совершеннолетия.
1.2.4. Письменно информировать администрацию Дошкольной организации о передоверии права забирать воспитанника из Дошкольной организации родственникам или иным совершеннолетним лицам.
1.2.5. Не допускать пропуска Воспитанником занятий без уважительной причины.
1.2.6. Приводить Воспитанника в Дошкольную организацию в опрятном виде, чистой одежде и обуви по сезону, обеспечить его сменным бельём, спортивной одеждой, обувью для физкультурных и музыкальных занятий, индивидуальной расчёской и носовым платком.
1.2.7. Не приводить Воспитанника в Дошкольную организацию с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других Воспитанников.
1.2.8. Своевременно сообщать об изменении домашнего адреса, места работы.

2. Права сторон
2.1. Дошкольная организация имеет право:
2.1.1. На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников.
2.1.2. Расторгнуть настоящий договор и отчислить Воспитанника из Дошкольной организации по заявлению родителей (законных представителей); по медицинским показателям при наличии медицинского заключения  о состоянии  здоровья  ребенка, препятствующего пребыванию его в Дошкольной организации; при несоблюдении родителями (законными представителями) положений настоящего договора; при достижении Воспитанником 6-летнего возраста.
2.1.3. Защищать права и законные интересы Воспитанника, следить за соблюдением его прав сотрудниками Дошкольной организации.
2.1.4. Ставить в известность службы социальной защиты, службы профилактики правонарушений о случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного отношения с воспитанником со стороны Родителей.
2.1.5. В случае отсутствия Воспитанника в Дошкольной организации без уважительных причин взимать плату за содержание в полном объеме.
2.1.6. Вносить предложения по вопросам воспитания Ребёнка.
2.1.7. Обследовать воспитанника специалистами психолого – медико – педагогического обеспечения Дошкольной организации по инициативе специалистов, работающих с детьми (с согласия Родителей). Доводить до сведения Родителей результаты обследования.
2.1.8. Направлять воспитанника для обследования в детскую поликлинику при наличии медицинских показаний с согласия Родителей (законных представителей).
2.1.9. Публиковать сведения о посещении ребенка  Дошкольной организации, для ведения статистического учёта на сайте rbdou.ru.
2.2. Родители имеют право:
2.2.1. Защищать законные права и интересы своего Ребёнка и других Воспитанников Дошкольной организации, следить за соблюдением их прав со стороны других Родителей и сотрудников Дошкольной организации.
2.2.2. Участвовать в организации и проведении совместных мероприятий с Воспитанниками в Дошкольной организации (детские праздники, конкурсы, досуги, дни здоровья и т.д.)
2.2.3. Вносить предложения по улучшению работы с Воспитанниками.
2.2.4. Требовать уважительного отношения к воспитаннику, качественного присмотра, ухода и воспитания на условиях, определённых настоящим договором.
	2.2.5. Получать информацию о результатах медицинских осмотров Ребёнка, лечебно – профилактических мероприятиях, проводимых в Дошкольной организации.
2.2.6. Требовать выполнения условий настоящего договора.
2.2.7. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом администрации Дошкольной организации за 7 дней.
[bookmark: _GoBack]2.2.8. Вносить добровольные взносы (пожертвования) для уставных целей Дошкольной организации.

3. Ответственность сторон
3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Дошкольная организация не несёт ответственность за вещи оставленные без присмотра (коляски, санки, велосипеды, игрушки и пр.)

4. Срок действия договора
Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует один год. В случае если не одна из сторон не заявляет о его расторжении, договор считается пролонгированным на неопределенный срок.

5. Прочие условия
5.1. Настоящий договор может быть изменён и дополнен по соглашению Сторон. Все изменения, дополнения к договору оформляются и подписываются обеими сторонами в виде дополнительного соглашения.
5.2. Споры, возникающие при толковании или исполнении условий настоящего договора, решаются путём переговоров, в случае не достижения согласия – в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

6. Реквизиты сторон

	ЧДОУ «Панда»
	ФИО родителей (мать, отец, законный представитель),

	Адрес: 670033, г. Улан-Удэ,
ул. Пищевая, 10а,
	адрес регистрации, телефон _________________________
_________________________________________________

	ИНН 0323365016
	_________________________________________________

	КПП 032301001
ОГРН 1120327016314
	_________________________________________________

	Р/с 40703810859000000133
В РФ АО РОССЕЛЬХОЗБАНК г. Улан-Удэ
	_________________________________________________

	Паспортные данные серия _________№_______________
Выдан____________________________________________

	_________________________________________________

	_________________________________________________

/_____________/ О.С. Доржиев/

Подпись /_______________________________________/

	“___”_____________20__ г.
	“___”_____________20__ г.